; CÂMARA MUNICIPAL
DE MARIANA

a om À Praça Minas Gerais, 89 - Centro
 - Mariana - MG - 35420.000

LBE S ETHRALIOV]
www.camarademarian

a.mg.gov.br

VZ

REQUERIMENTO Nº“2] /2021

Excelentíssimo senhor
inslo L j

Presidente da Câmara Mun
icipal de Mariana

i W&L&ª—&
&º

Dileto Plenário,

O Vereador Ricardo Miranda, n
o uso de suas atribuições legai

s e regimentalmente

amparado, vem através deste,
 REQUERER que seja encam

inhado cópia do

expediente ao Chefe do Pod
er Executivo, e que este en

caminhe cópia do presente

requerimento a Secretari
a competente, solicitan

do as seguintes informa
ções:

« Quantas empresas de tel
efonia e internet atuam em

 nosso município;

e Onossomunicípio tem quan
tas antenas instaladas por

essas empresas,

e Quais distritos e subdistrito
s tem cobertura telefônica

de internet banda larga.

Justificativa: Nos último
s anos as empresas de t

elefonia e internet cresc
eram de

forma exponencial em n
osso município, junto c

om elas observamos ce
ntenas de

cabos espalhados pelas
 vias causando poluição

 visual, e muitos desses cabos

sem nenhuma utilidade.
 Através desse levanta

mento vamos solicitar a
os

responsáveis possívei
s soluções para este p

roblema não se perpet
ue em nosso

município.

Nestes termos, Pede
e Espera Deferimento.

Mariana, 05 de Mai
o de 2021.

Vereador Ricardo Mi
randa

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

residente Secfetário